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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zacílena na tělesnou výchovu a její výuku na základní škole.

Konkrétně se práce zaměřuje na způsob zařazení miniházené do obsahu tělesné výchovy

na 1. stupni ZŠ, přičemž nabídne využití důkladného metodického materiálu pro učitele

tělesné výchovy na 1.stupni ZŠ.

Diplomová práce řeší problém miniházené a její využití na 1. stupni. Nabízí návod,

jakým způsobem lze využít miniházená v mladším školním věku. Nastíní všestrannou

přípravu, pozornost je věnována osobnosti dítěte mladšího školního věku, a to

z hlediska psychologického, fyziologického a především didaktického. Součástí

diplomové práce je videoprojekce vyučovaných jednotek, kde je prezentována technika,

průpravná cvičení a vlastní hra – miniházená. V této práci jsou také zařazeny příklady

cvičení a průpravné hry.

Sport a sportovní aktivity jsou důležitou činností, která by měla být vlastní každému

člověku. Jít ven na čerstvý vzduch a zasportovat si a zahrát si nějakou hru, je pro tělo

i duši člověka velmi prospěšné. A obzvláště prospěšné je to pro děti, které si takto

vypěstovávají zdravý návyk na celý život. Pokud děti nejsou již od dětství vedeny

k tomu, aby žily zdravě a sportovaly, samy se jistě nerozhodnou, že místo sezení

u počítače a podání nezdravé čokolády, budou raději sportovat.

Na děti útočí celá řada negativ, která se mohou odrazit na jejich psychickém a fyzickém

stavu. Zatímco naši rodiče a prarodiče trávili odpoledne a víkendy u řeky, lezením po

stromech a sbíráním třešní ze sousedova stromu, dnešní děti toto vůbec nezajímá. Pak

jim hrozí to, že se zastaví jejich psychický vývoj a že jejich fyzická zdatnost nebude na

vysoké úrovni. Mít kamarády, se kterými jde dítě ven, nejen si s nimi píše přes sociální

síť nebo hraje hry přes PC, je velmi důležité. Rozvíjí se tak zdravé vnímání a vztahy.

A v rámci sportovních her si děti užijí zábavu, a aniž by o tom samy věděly, tak se tím

zároveň vzdělávají a procvičují. Díky sportu se děti mohou vyhnout obezitě, cukrovce,

vysokému cholesterolu a mnoha dalším zdravotním komplikacím. Děti si ale samy

neuvědomí, že na ně taková rizika a hrozby číhají. Proto je zodpovědností dospělých,

rodičů a učitelů, aby dětem zábavnou a nikoliv povinnou formou vysvětlili, proč je

správné sportovat a vyvíjet fyzickou aktivitu.
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Dnešní svět a život je velmi uspěchaný. Rodiče spěchají do práce, poté rychle z práce,

doma si splní své další povinnosti, večer se věnují svým vlastním zálibám. Často nemají

čas na to, aby se věnovali dětem a chodili s nimi ven. Samotné je ven pouští neradi,

protože tam dětem hrozí mnoho nebezpečí. Proto jsou často raději, když jejich děti sedí

doma a tam je mají pod dohledem a ví, že venku neprovádí žádné lumpárny a že se jim

nemůže nic špatného stát. Pro rodiče je to sice pohodlnější, ale neuvědomují si, že pro

jejich děti to zdravé není.

Proto stále větší zodpovědnost má škola a učitelé. Právě ti musí dbát na to, aby děti

alespoň v rámci tělesné výchovy sportovaly a hrály hry. Učitelé by měli v rámci

tělocviku zařazovat co nejvíce různých her, aby se děti naučily všechny potřebné

pohyby a rozvíjely své schopnosti. Musí se ale také zároveň řídit učebními osnovami

a tím, jak vyhlášky a zákony upravují výuku.

Miniházená je sportovní míčová hra, kterou mohou hrát děti již od mladšího školního

věku, a která je pro děti zajímavá a zábavná. Pokud ji učitel zařadí do hodiny a bude ji

s dětmi hrát, pak to bude mít velmi mnoho kladů.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je navrhnout a realizovat pohybové hry průpravná cvičení pro

miniházenou a zmodifikovat pravidla hry do podmínek výuky na 1. stupni základních

škol.

Tento cíl bude splněn na základě studia odborné literatury a důvěryhodných

internetových zdrojů. Práce bude také samozřejmě vycházet z osobních znalostí

a zkušeností, protože bez těch by práce nemohla vzniknout. Všechny informace budou

analyzovány a posléze syntézou zpracovány do přehledně a logicky členěných odstavců

a kapitol.

Úkoly

V první řadě je úkolem práce popsat osobnost dítěte mladšího školního věku. Jedná se

o velmi citlivý a specifický věk, v rámci kterého je třeba k dítěti přistupovat určitým

specifickým a velmi opatrným přístupem. Pokud se dítěti již v tomto věku sport

znechutí, pak bude v budoucnu velmi těžké toto odbourat.

Dále bude úkolem popsat sport a jeho vliv na dítě. Sport musí být v rámci výuky

spojován také s psychologií, aby byl vyučován správně.

Neopomenutelným úkolem je popsat miniházenou a to jak, se vyvíjela, jaký je její

historický kontext. Protože miniházená funguje na základě pravidel házené, které jsou

speciálně upraveny, je úkolem také popsat pravidla házené a miniházené.

Hlavním úkolem je zpracovat praktickou část práce, která bude popisovat cvičení a hry,

které souvisí s miniházenou.

V rámci této práce byl zvolen následující pracovní postup:

 získání knižních a internetových zdrojů tak, aby jich byl dostatek a práce mohla

být založena jen na důvěryhodných informacích,

 nastudování a zhodnocení všech získaných zdrojů, vyznačení nejvýznamnějších

kapitol, odstavců,

 zpracování teoretické části práce a to za pomoci parafrází i citací,

 zvolení, vymyšlení různých sportovních her, které souvisí s hraním miniházené,

 dohodnutí se o realizaci nácviku her na základní škole,
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 samotné vysvětlení her dětem,

 hraní daných her, fotografování,

 zpracování závěrů, pohled na celkovou problematiku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Tělesná výchova na 1. stupni ZŠ

Základem pro tělesnou výchovu je tělesná kultura. Tělesná kultura je nadřazeným

pojmem a je určitou specifickou sférou mnohostranné lidské činnosti. Každý člověk

formuje a buduje svou osobnost a to po mnoha stránkách – lidské vztahy, sociální,

biologická stránka osobnosti. Zdraví člověka přímo souvisí s životním stylem

a s tělesným a pohybovým vývojem. Pohybová aktivita nejen formuje postavu, ale je

fyzicky i psychicky zdravá, vhodná. Složky tělesné kultury tvoří tělesná výchova, sport

a tělocvičná rekreace.

A právě tělesná výchova je stěžejním pojmem pro tuto práci. Tělesná výchova je pojem,

který označuje vyučovaný předmět na školách v ČR a to od roku 1922 (do té doby byl

název předmětu jen tělocvik). „Tělesná výchova je pedagogický proces, v němž se

využívá jako hlavního prostředku tělesných cvičení, sloužících k všestrannému

zdokonalování člověka a k rozvoji jeho osobnosti.“ Základními úkoly tělesné výchovy

je úkol zdravotní, vzdělávací a výchovný.

Tělesná výchova jako jediný z vyučovaných předmětů na základní škole zdraví a tělo

přímo ovlivňuje. Díky pohybu se zlepšují funkce organizmu, zvyšuje se jeho zdatnost

a zdraví. Je ale podstatné, aby tělesné cvičení probíhalo pravidelně a intenzivně. Na

prvním stupni základní školy probíhá výuka tělesné výchovy jen 2 hodiny týdně, což je

nedostačující. Tělesná výchova má také, jak již bylo zmíněno, i vzdělávací a výchovný

úkol. A to v oblasti všeobecného vzdělání a speciálního vzdělání. Výchovný úkol plyne

z úkolu vzdělávacího, kdy se děti učí cílevědomě a dlouhodobě na sobě pracovat,

překonávat překážky a dosahovat cílů. (KLIMTOVÁ, Hana. Didaktika tělesné výchovy

pro učitele primárního vzdělávání. 2005. Str. 7 – 10)

Speciálním problémem je tělesná výchova ve speciálních školách. Právě na těchto

školách nabývá neopomenutelného významu, protože nestižené děti často nejsou

zručné, nemají tělesnou koordinaci a znalost, chybí jim vztah k pohybu a cvičení.

V postižených dětech na speciálních školách musí tělesná výchova plnit úkoly, jako je

vyvolávání radosti z pohybu, sebedůvěra, soudržnost, zdravé sebevědomí, odstraňování


[…]


Cvičení je pro děti velmi důležité a je něčím, co by se nemělo opomíjet.

Získání teoretických poznatků bylo také nejednoduchou záležitostí, protože literatury

o miniházené a o didaktice výuky tělesné výchovy na prvním stupni základní školy,

není mnoho. Pokud chce budoucí pedagog, rodič nebo jen někdo, koho dané téma

zajímá, získat informace, pak musí zdlouhavě hledat a není jisté, že najde dostatek

pravdivých informací. Toto téma je velmi specifické, a jakožto zvláštní téma potřebuje

také dostatek teoretických i praktických poznatků.

V rámci praktické části této práce byly popsány různé průpravné hry a cvičení, které si

děti v rámci tělesné výchovy také vyzkoušely. Faktem je, že děti byly velmi ochotné hry

hrát, bavilo je to, nevyskytl se naprosto žádný problém. Děti jsem při hrách nejen

fotografovala, ale také pozorovala, jak hry hrají. Lze konstatovat, že zpracovávání

praktické části bylo velmi příjemné, děti byly milé a bylo vidět, že je pohyb a sport

baví.

Děti jsou ochotné hrát nové hry, baví je zkoušet nové cviky a nové pohyby. Pokud jim

učitel hru správně vysvětlí a nenásilně je motivuje k hraní, pak je velmi malá

pravděpodobnost, že děti nebudou chtít cvičit. Zvláště u dětí mladšího školního věku je

výhodou, že se nejedná o děti v pubertě, které by řešily to, jak při sportu vypadají, jaké

pohyby vykonávají.

Před tím, než jsem tuto práci zpracovala, dlouho jsem přemýšlela, jaké téma zvolit. Toto

téma bylo zvoleno z toho důvodu, že mě samotnou velmi zajímá, sport mě baví a ráda

bych ke sportu vedla všechny své svěřence.

Zpracovat závěrečnou práci není jednoduché, jedná se o dlouhodobý a složitý problém,

který vyžaduje komplexní zhodnocení a zpracování tématu.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat průpravná a herní cvičení pro miniházenou

a zmodifikovat pravidla hry do podmínek výuky na 1. stupni základních škol.

Výsledkem této práce je projekt, manuál, který nabízí jak teoretický, tak i praktický

pohled na problematiku hraní miniházené na 1. stupni základních škol. Každý laik, nebo

i odborník na sport nebo na výuku tělesné výchovy, může tuto práci považovat za

průnik do problematiky hraní sportovních her na základní škole. Pedagogové zde

naleznou důvody, proč s dětmi hrát v tělesné výchově miniházenou. Rodiče zde

naleznou motivy, proč děti vést ke sportu, nejen je nechat sedět doma u počítače nebo

u televize. Široká veřejnost pochopí, že sport je důležitý v každém věku a pro každého,

bez rozdílu pohlaví, věku nebo ne/chuti sportovat. Výuka a tělesná výchova by měla být

inovována, aby děti stále bavila a obohacovala je.

Práce obsahuje návrhy různých her a také průpravných cvičení, které může pedagog

s dětmi v rámci výuky zařazovat. Jsou přehledně popsány a doplněny mnohými

fotografiemi dětí při dané hře.

Didaktika a didaktický proces je nejednoduchou záležitostí, a každý pedagog by měl

vědět, jak s dětmi pracovat. Také by měl znát programy státu a zákonné úpravy toho,

jak s dětmi pracovat. Učitel by měl mít znalosti také v oblasti psychologie. I teoretická

znalost různých her, cviků a důsledků nezdravého životního stylu je prospěšná.

Praktická část je metodickým plánem, jehož sepsání naplnilo cíl této práce.

Téma této práce jsem si jako autor, zvolila proto, že sama velmi ráda sportuji a sport

a hry považuji za nedílnou součást zdravého životního stylu člověka. Také bych ráda,

v rámci svých sil, změnila postoj dnešních dětí k pohybu. Samozřejmě není možné

problém odporu ke sportu odstranit globálně, ale i pokud člověk zapůsobí jen na jedno

dítě, pak si může říct, že udělal něco prospěšného. Pokud si každý vyučující tělesné

výchovy uvědomí, že individuální přístup a osobní angažovanost na problému je

prospěšná, a že pokud každý bude pracovat a působit na děti poctivě, pak se vše změní

k lepšímu. Děti bude sport bavit, bude pro ně zábavou a koníčkem. Děti budou rády

dělat něco proto, aby byly zdravé a nebyly obézní. Nebude pro ně obtěžující proběhnout

se nebo pomoct dědečkovi a babičce na zahradě. Úkol, změnit postoj dětí, je náročný

a dá se říci, že v krátkodobém hledisku v podstatě nesplnitelný. Avšak v dlouhodobém
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měřítku, v rámci široké informovanosti veřejnosti a se snahou každého zúčastněného, je

možno přístup dětí ke sportu a pohybu změnit.
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7 RESUMÉ

This thesis dealed with mini handball at primary school. This topic is very interesting

and unfortunatelly not too often discussed because mini handball is rarely classified by

elementary school teachers in physical education classes. This is not a positive fact,

because mini handball is a sports game that can develop in children many of their

physical and mental abilities.

The work includes theoretical and practical part. The theoretical part describes the

specifics of school age, because they are children of a specific age, which should be

approached individually. There are also included chapters on handball and mini

handball, theirs rules, the types of games, the historical development of its meaning.

There are also characterized by procedures and methods of teaching physical education

in elementary school and how should have been education conducted and how should

be aimed.

The practical part contains a description of the training exercises and games that help

mini handball to play, thanks to which children can gradually develop their skills and

abilities. Descriptions of games contain the necessary teaching aids, number of children,

the duration of the game and ofcourse photos.

The work is complete and comprehensive penetration into problems playing sports ball

games (mini handball) in elementary school.
