HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Stuchlíková Zuzana

Studijní obor: učitelství 1.st. NŠ

Téma diplomové práce: Zařazení miniházené do obsahu tělesné výchovy na 1. st.NŠ

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Červenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma vhodné pro možnost rozvoje zájmu o házenou mezi dětmi mladšího školního věku. Cíle a úkoly práce jsou definovány dosti nepřesně a vágně. Práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je kompilátem definic několika autorů, bez vlastních názorů diplomantky. Ne vždy se podařilo po odborné stránce vystihnout hlavní myšlenky tématu DP, nedostatky se projeví i v metodicko-didaktické části práce.

V praktické části se diplomantka zaměřila zejména na pohybové hry na rozvoj pohybových schopností potřebných pro celkový rozvoj dítěte, málo je zejména průpravných a herních cvičení se zaměřením na házenou, tedy házení a chytání míče, dríblink a další HČJ. Kapitoly Diskuse a závěr jsou velmi stručné s řadou chyb, nevhodných formulací a k jakémusi kladnému sebehodnocení, což není zrovna vhodné.

Z celé práce je patrná nezkušenost z výuky tělesné výchovy, snad i vlastní pohybové činnosti. Přesto práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1/Co Vás vedlo k výběru tohoto tématu se zaměřením na TV, jaká je Vaše vlastní zkušenost se sportem

2/ Dokážete vysvětlit rozdíl mezi průpravným cvičením ,herním cvičením a průpr.hrou

3/ Co Vás vedlo ke kladnému sebehodnocení Vaší práce v závěrečné kapitole

V Plzni dne: 20.5. 2013

Mgr. Petr Červenka, oponent/práce